
           Smlouva o spolupráci  

uzavřená podle §1746 odst. 2 občanského zákoníku 

níže uvedeného dne měsíce a roku uzavřely 

Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s.  

IČO: 48172898 

se sídlem: ul. Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové 

zastoupená: Ing. Jiřím Šolcem – ředitelem společnosti na základě pověření 

zapsané v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl B, vložka 964 

(dále jen „VAK“) 

a 

Město Chlumec nad Cidlinou 

IČO: 00268861 

se sídlem: Klicperovo náměstí 64, 503 51 Chlumec nad Cidlinou 

zastoupená: Mgr. Vladanem Kárníkem – starostou obce 

a 

Obec Olešnice 

IČO: 00269263 

se sídlem: Olešnice 44, 503 51 Chlumec nad Cidlinou 

zastoupená: Pavlem Procházkou  – starostou obce 

(Město Chlumec nad Cidlinou a obec Olešnice dále též jen jako „Obce“) 

a 

Královéhradecká provozní, a.s. 

IČO: 274 61 211 

se sídlem: ul. Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové 

zastoupená: Ing. Tomáš Hosa - člen představenstva a provozní ředitel na základě pověření 

zapsané v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl B, vložka 2383 

(dále jen „KHP“) 

 

 

tuto 

smlouvu o spolupráci při intenzifikaci ČOV Chlumec nad Cidlinou: 

(dále jen „Smlouva“) 

I. 

Smluvní strany konstatují, že kapacita ČOV v Chlumci nad Cidlinou má v současné době rezervu 388 

EO. Po naplnění této rezervy bude kapacita ČOV zcela vyčerpána, a proto nebude možné napojení 

žádného dalšího objektu. Územní plány Obcí předpokládají rozvoj bytové a další zástavby vyžadující 

napojení na kanalizaci a stávající ČOV Chlumec nad Cidlinou (dále jen „Noví znečišťovatelé“). Za účelem 

umožnění napojení Nových znečišťovatelů na kanalizaci v Obcích smluvní strany touto Smlouvou chtějí 

upravit podmínky, za kterých bude rozšířena kapacita ČOV Chlumec nad Cidlinou  tak, aby bylo možno 

Nové znečišťovatele na kanalizaci napojit. 



II. 

Vlastníkem ČOV je VAK a provozovatelem KHP. Stavebníkem intenzifikace ČOV (dále i „Vyvolaná 

investiční akce“) bude VAK za finanční spoluúčastí Obcí. 

III. 

Vyvolaná investiční akce je dána potřebou Nových znečišťovatelů, jejichž stavební záměry nelze bez 

možnosti napojení na kanalizaci povolit. Podmínky povolení výstavby si stanoví každá Obec podle svých 

podmínek ve smlouvě o poskytnutí příspěvku, případně jiném dokumentu nebo obecně závazné 

vyhlášce. Předpokládá se totiž, že Noví znečišťovatelé poskytnou Obcím na přípravu a realizaci 

Vyvolané investiční akce finanční příspěvek. Jeho výše bude stanovena na základě počtu připojených 

ekvivalentních obyvatel (EO), přičemž dle předběžného propočtu ze studie (viz. příloha č. 1) na 1 EO 

činí příspěvek 11.929 Kč. Výše příspěvku na 1 ekvivalentního obyvatele byla vypočtena jako 

podíl celkových odhadovaných nákladů stavby 101,4 mil. Kč a návrhové kapacity ČOV 8 500 EO po 

intenzifikaci. 

IV. 

VAK uzavře s jednotlivými Obcemi smlouvy o zápůjčce na částku, která byla stanovena poměrně podle 

předpokládaných nákladů a počtu Nových znečišťovatelů v obcích viz. příloha č. 2.  

Smluvní strany zdůrazňují, že potřeba intenzifikace ČOV není vyvolána potřebou žádné z nich, ale 

potřebou Nových znečišťovatelů. 

Podrobný popis stávající situace a způsobu realizace je zpracován v příloze č. 1 k této smlouvě “ČOV 

Chlumec nad Cidlinou – zvýšení kapacity“ – technicko – ekonomická studie z ledna 2024. Dále je 

připojena jako příloha č. 2 Tabulka s rekapitulací počtu nově napojených obyvatel a rozdělení nákladů 

na intenzifikaci ČOV mezi VAK a Obce, která je pro strany této Smlouvy závazná. 

V. 

Smluvní strany se tedy s ohledem na shora uvedené dohodly na následujícím: 

1. VAK se zavazuje v termínu do 30 měsíců od vydání pravomocného stavebního povolení, 

nejpozději pak do 12/2028 zajistit intenzifikaci ČOV Chlumec nad Cidlinou  tak, aby kapacita 

ČOV Chlumec nad Cidlinou byla navýšena způsobem specifikovaným v příloze č. 1 této 

Smlouvy.  

  

2. Obce se zavazují za účelem zajištění spolufinancování intenzifikace ČOV Chlumec nad Cidlinou  

poskytnout VAK zápůjčky v následujících částkách: 

a. Město Chlumec nad Cidlinou poskytne zápůjčku v předběžné výši celkem 28.200.000,-Kč 

b. Obec Olešnice poskytne zápůjčku v předběžné výši celkem 3.770.000,-Kč 

Poté, co bude uzavřena smlouva o dílo na intenzifikaci ČOV v Chlumci nad Cidlinou, bude známa 

smluvní cena díla. Dle smluvní ceny díla včetně všech ostatních nákladů na výstavbu (projektové 

práce, inženýrská činnost, atd.) se provede přepočet finančního příspěvku na 1 EO. Dodatkem ke 

smlouvě o zápůjčce se stanoví přesná výše zápůjčky města Chlumec nad Cidlinou a obce Olešnice 

tak, že se přepočteným finančním příspěvkem na 1 EO vynásobí  počet nově napojených obyvatel. 

Předpoklad uzavření smlouvy o dílo se zhotovitelem stavby je 2. polovina roku 2025. 



Podmínky poskytnutí zápůjčky jsou uvedeny v přílohách č. 3 a 4 k této smlouvě. Smlouvy o zápůjčce 

budou uzavřeny do 30.4.2024. V případě, že jedna z Obcí smlouvu o zápůjčce neuzavře, má VAK 

právo od Smlouvy o spolupráci odstoupit a ukončit práce na přípravě projektu intenzifikace ČOV 

Chlumec nad Cidlinou a nerealizovat jej. V této smlouvě budou výše zápůjček považovány za 

předběžné, po uzavření smlouvy o dílo se zhotovitelem se výše zápůjček zpřesní (dodatkem 

k smlouvě o zápůjčce) v souladu se zněním předchozího odstavce. 

3. V případě, že valná hromada nebo představenstvo VAK nejpozději do 2 let od vydání 

kolaudačního souhlasu stavby, kterou bude realizována intenzifikace ČOV Chlumec nad 

Cidlinou, nejpozději však do 12/2030 rozhodne o zvýšení základního kapitálu VAK o částky 

odpovídající poskytnutým zápůjčkám úpisem nových akcií ze strany Obcí a současně rozhodne 

o možnosti započtení pohledávek na splacení emisního kurzu upisovaných akcií proti 

pohledávkám Obcí na vrácení zápůjček, budou pohledávky na vrácení zápůjček vypořádány 

provedením zápočtu proti pohledávkám VAK vůči Obcím na splacení emisního kurzu 

upisovaných akcií. Obce se zavazují v případě, že bude valná hromada o zvýšení základního 

kapitálu VAK ve smyslu shora uvedeném rozhodovat, hlasovat pro zvýšení základního kapitálu 

způsobem shora popsaným a hlasovat pro umožnění možnosti vzájemného započtení 

pohledávek.   

 

4. VAK a KHP se zavazují, že Novým znečišťovatelům a žadatelům o připojení na kanalizaci, jejichž 

místa připojení se budou nacházet v katastru jednotlivých Obcí, neumožní připojení na 

kanalizaci a ani nevydají souhlasné stanovisko s připojením na kanalizaci pro potřeby 

správních, územních či stavebních řízení předtím, než jim Obce doloží, že tito žadatelé uzavřeli 

s Obcemi smlouvy o poskytnutí finančních prostředků Obcím za účelem financování 

intenzifikace ČOV Chlumec nad Cidlinou viz. odst. III. této Smlouvy. Tento závazek VAK a KHP 

s ohledem na ustanovení § 8 zákona č.274/2001 Sb. vzniká okamžikem vyčerpání rezervy 

stávající ČOV a zaniká okamžikem vydání kolaudačního souhlasu ke stavbě, kterou bude 

realizována intenzifikace ČOV Chlumec nad Cidlinou. Tato povinnost se též nevztahuje na 

případy, kdy byla vydána souhlasná stanoviska VAK a KHP s napojením na kanalizaci v Obcích 

před podpisem této Smlouvy. 

VI. 

V případě, že VAK nesplní svou povinnost specifikovanou v čl. V odst. 1 této Smlouvy, nejsou Obce 

povinny hlasovat pro zvýšení základního kapitálu VAK způsobem popsaným v čl. V. odst. 3 této Smlouvy 

a pokud by i přesto bylo přijato rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu způsobem popsaným v čl. V 

odst. 3 této Smlouvy, nejsou povinny upsat nové akcie VAK. 

VII. 

Strany této Smlouvy potvrzují, že jsou oprávněny uzavřít tuto Smlouvu a že mají souhlasy všech orgánů, 

jejichž souhlasy s uzavřením této Smlouvy musely na základě právních předpisů či vnitřních předpisů 

před uzavřením této Smlouvy obdržet. Město Chlumec nad Cidlinou prohlašuje, že s uzavřením této 

Smlouvy vyslovilo souhlas jeho zastupitelstvo usnesením č. 16/13/24 ze dne 27.3.2024. Obec Olešnice 

prohlašuje, že s uzavřením této Smlouvy vyslovilo souhlas její zastupitelstvo usnesením                                    

č. 56/8-2024 ze dne 3.4.2024.  

 



VIII. 

VAK se zavazuje zajistit zveřejnění této Smlouvy v registru smluv nejpozději do 14 dnů od uzavření této 

Smlouvy. 

IX. 

1. Tato Smlouva byla vyhotovena ve 4 vyhotoveních, po jednom pro každou smluvní stranu. Smlouva 

nabývá platnosti okamžikem jejího uzavření a účinnosti okamžikem jejího zveřejnění v registru smluv. 

2. Smluvní strany podpisem této Smlouvy potvrzují, že se před podpisem této Smlouvy seznámily 

s jejím obsahem, plně mu porozuměly, Smlouva odpovídá jejich pravé a svobodné vůli a tuto uzavřely 

na základě své vlastní, vážné a svobodné vůle. 

3. Smluvní vztah založený touto Smlouvou se řídí právním řádem České republiky. 

Přílohy: 

Příloha č. 1: „ČOV Chlumec nad Cidlinou – zvýšení kapacity“ – technicko – ekonomická studie z ledna 

2024. 

Příloha č. 2: Tabulka s rekapitulací počtu nově napojených obyvatel a rozdělení nákladů na intenzifikaci 

ČOV Chlumec nad Cidlinou mezi VAK a Obce 

 

Příloha č. 3: Smlouva o zápůjčce s městem Chlumec nad Cidlinou  

 

Příloha č. 4: Smlouva o zápůjčce s obcí Olešnice 

 

Příloha č. 5: Pověření ředitele Ing. Jiřího Šolce 

 

Příloha č. 6: Pověření provozního ředitele Ing. Tomáše Hosy 

 

v Hradci Králové dne ………………….. v Hradci Králové dne ………………….. 

 

……………………………………………………..………… 

 

………………………………………………………..…… 

za VAKHK Ing. Jiří Šolc 

ředitel společnosti 

 na základě pověření 

za KHP Ing. Tomáš Hosa 

člen představenstva a provozní ředitel 

na základě pověření 

 

 

V Chlumci nad Cidlinou dne ………………….. v Olešnici dne ……………………….….. 

 

…………………………………………………………..… 

 

……………………………….…………………………… 

za  město Chlumec nad Cidlinou  

Mgr. Vladan Kárník 

starosta 

za obec Olešnice 

Pavel Procházka 

starosta obce 

 



  Příloha č. 3 

S M L O U V A o záp ůjčce  
uzavřená dle § 2390 a násl. zákona č. 89/2012 S., občanský zákoník 

 
 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely  
 

Město Chlumec nad Cidlinou 
IČO: 00268861 
se sídlem: Klicperovo náměstí 64, 503 51 Chlumec nad Cidlinou  
zastoupené: Mgr. Vladanem Kárníkem – starostou města 
  
a 
 
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s.  
IČO: 48172898 
se sídlem: ul. Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové 
zastoupená: Ing. Jiřím Šolcem, ředitelem společnosti na základě pověření  
bankovní spojení: Komerční banka, a. s., pobočka Hradec Králové, č. ú. 35-7050520217/0100 
zapsané v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl B, vložka 964 
 
tuto  

smlouvu o záp ůjčce  
 

1. Město Chlumec nad Cidlinou (dále jen Město) se zavazuje poskytnout a. s. Vodovody a 
kanalizace Hradec Králové účelově vázanou zápůjčku v předběžné výši celkem 
28.200.000,-- Kč. Uvedená částka bude na základě převodního příkazu, který Město vydá 
svému peněžnímu ústavu, připsána na účet společnosti Vodovody a kanalizace Hradec 
Králové, a.s. (dále jen VAK HK), č. ú. 35_7050520217/0100, vedený u Komerční banky, a. 
s. v Hradci Králové v termínech: 

 

Termín částka v Kč 

30.6.2025 8 200.000,-Kč 

30.6.2026 20 000.000,-Kč 

 
2. Způsob výpočtu předběžné výše zápůjčky je uveden ve Smlouvě o spolupráci při 

intenzifikaci ČOV Chlumec nad Cidlinou. Náklady na připojení 1 ekvivalentního obyvatele 
(EO) byly stanoveny jako podíl celkových odhadovaných nákladů stavby a návrhové 
kapacity ČOV po intenzifikaci. Výše zápůjčky je vypočtena tak, že náklady na 1 EO byly  
vynásobeny počtem nově napojených ekvivalentních obyvatel. Poté, co bude uzavřena 
smlouva o dílo na stavbu „ČOV Chlumec nad Cidlinou – zvýšení kapacity “, bude 
známa smluvní cena díla. Dle smluvní ceny díla včetně všech ostatních nákladů na 
výstavbu (projektové práce, inženýrská činnost, atd.) se provede přepočet finančního 
příspěvku na 1 ekvivalentního obyvatele (EO). Přesná výše zápůjčky se vypočítá jako 
součin počtu nově napojených obyvatel z Chlumce nad Cidlinou (2 364) a přepočteného 
finančního příspěvku na 1 EO. Přesná výše zápůjčky bude stanovena v dodatku k této 
smlouvě o zápůjčce. 



 

3. Poskytnutí zápůjčky je účelově vázáno. Zapůjčené prostředky mohou VAK HK použít 
pouze k zabezpečení financování akce „ČOV Chlumec nad Cidlinou – zvýšení 
kapacity “. Dílo bude provedeno do termínu 30 měsíců od vydání pravomocného 
stavebního povolení na stavbu realizující zvýšení kapacity ČOV Chlumec nad Cidlinou, 
nejpozději pak do 31.12.2028, za podmínek a v souladu s podmínkami stavebního 
povolení, při zachování zásad daných zákonem o veřejných zakázkách 

 
4. VAK HK se zavazuje vypořádat poskytnuté finanční prostředky nejpozději do 24 měsíců 

po vydání kolaudačního souhlasu na výše uvedenou stavbu zhotovovanou podle 
předchozích odstavců této smlouvy. 
 
Úhrada bude provedena tak, že rozhodne-li valná hromada nebo představenstvo VAK HK 
o zvýšení základního kapitálu a připustí možnost započtení, započte se peněžitá 
pohledávka představující zapůjčenou částku na základě této smlouvy proti pohledávce na 
splacení emisního kurzu akcií. Město se zavazuje rozhodnutí valné hromady, popř. 
představenstva VAK HK akceptovat s tím, že uzavře s VAK HK smlouvu o upsání akcií a 
dohodu o zápočtu pohledávek. Nerozhodne-li valná hromada nebo představenstvo o 
zvýšení základního kapitálu peněžitými vklady, případně nepřipustí-li započtení 
pohledávek, nebo v případě, že ani do 31.12.2028 nebude stavba  „ČOV Chlumec nad 
Cidlinou – zvýšení kapacity“ uvedena do provozu, zavazuje se VAK HK poskytnutou 
zápůjčku vrátit městu nejpozději do 2 let, nejpozději však do 31.12.2030. 

 
5. Nestanoví-li tato smlouva jinak, použijí se přiměřeně ustanovení občanského zákoníku 

o smlouvě o zápůjčce. 
 

6. Smluvní strany prohlašují, že jejich projevy vůle byly učiněny svobodně a vážně a na 
důkaz toho připojují své podpisy.  

 
7. Smlouva byla schválena zastupitelstvem města dne 27.3.2024 usnesením č. 16/13/24. 
 
 
 

V Chlumci nad Cidlinou dne ……..……………   
 
 
 
 

………………………………………………. 
          Mgr. Vladan Kárník, starosta města 

v Hradci Králové dne ……………….…  
 
 
 
 

…………………………………..…. 
Ing. Jiří Šolc, ředitel 

 
 

 
Příloha: pověření ředitele společnosti Ing. Jiřího Šolce k podpisu této smlouvy 
 



  Příloha č. 4 

S M L O U V A o záp ůjčce  
uzavřená dle § 2390 a násl. zákona č. 89/2012 S., občanský zákoník 

 
 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely  
 

Obec Olešnice 
IČO: 00269263 
se sídlem: Olešnice 44, 503 51 Chlumec nad Cidlinou   
zastoupená: Pavlem Procházkou  – starostou obce  
  
a 
 
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s.  
IČO: 48172898 
se sídlem: ul. Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové 
zastoupená: Ing. Jiřím Šolcem, ředitelem společnosti na základě pověření  
bankovní spojení: Komerční banka, a. s., pobočka Hradec Králové, č. ú. 35-7050520217/0100 
zapsané v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl B, vložka 964 
 
tuto  

smlouvu o záp ůjčce  
 

1. Obec Olešnice (dále jen Obec) se zavazuje poskytnout a. s. Vodovody a kanalizace 
Hradec Králové účelově vázanou zápůjčku v předběžné výši celkem 3 770.000,-- Kč. 
Uvedená částka bude na základě převodního příkazu, který Obec vydá svému peněžnímu 
ústavu, připsána na účet společnosti Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. (dále 
jen VAK HK), č. ú. 35_7050520217/0100, vedený u Komerční banky, a. s. v Hradci 
Králové v termínech: 

 

Termín částka v Kč 

30.6.2025  770.000,-Kč 

30.6.2026 3 000.000,-Kč 

 
2. Způsob výpočtu předběžné výše zápůjčky je uveden ve Smlouvě o spolupráci při 

intenzifikaci ČOV Chlumec nad Cidlinou. Náklady na připojení 1 ekvivalentního obyvatele 
(EO) byly stanoveny jako podíl celkových odhadovaných nákladů stavby a návrhové 
kapacity ČOV po intenzifikaci. Výše zápůjčky je vypočtena tak, že náklady na 1 EO byly  
vynásobeny počtem nově napojených ekvivalentních obyvatel. Poté, co bude uzavřena 
smlouva o dílo na stavbu „ČOV Chlumec nad Cidlinou – zvýšení kapacity “, bude 
známa smluvní cena díla. Dle smluvní ceny díla včetně všech ostatních nákladů na 
výstavbu (projektové práce, inženýrská činnost, atd.) se provede přepočet finančního 
příspěvku na 1 ekvivalentního obyvatele (EO). Přesná výše zápůjčky se vypočítá jako 
součin počtu nově napojených obyvatel z Olešnice (316) a přepočteného finančního 
příspěvku na 1 EO. Přesná výše zápůjčky bude stanovena v dodatku k této smlouvě o 
zápůjčce. 



 

3. Poskytnutí zápůjčky je účelově vázáno. Zapůjčené prostředky mohou VAK HK použít 
pouze k zabezpečení financování akce „ČOV Chlumec nad Cidlinou – zvýšení 
kapacity “. Dílo bude provedeno do termínu 30 měsíců od vydání pravomocného 
stavebního povolení na stavbu realizující zvýšení kapacity ČOV Chlumec nad Cidlinou, 
nejpozději pak do 31.12.2028, za podmínek a v souladu s podmínkami stavebního 
povolení, při zachování zásad daných zákonem o veřejných zakázkách 

 
4. VAK HK se zavazuje vypořádat poskytnuté finanční prostředky nejpozději do 24 měsíců 

po vydání kolaudačního souhlasu na výše uvedenou stavbu zhotovovanou podle 
předchozích odstavců této smlouvy. 
 
Úhrada bude provedena tak, že rozhodne-li valná hromada nebo představenstvo VAK HK 
o zvýšení základního kapitálu a připustí možnost započtení, započte se peněžitá 
pohledávka představující zapůjčenou částku na základě této smlouvy proti pohledávce na 
splacení emisního kurzu akcií. Obec se zavazuje rozhodnutí valné hromady, popř. 
představenstva VAK HK akceptovat s tím, že uzavře s VAK HK smlouvu o upsání akcií a 
dohodu o zápočtu pohledávek. Nerozhodne-li valná hromada nebo představenstvo o 
zvýšení základního kapitálu peněžitými vklady, případně nepřipustí-li započtení 
pohledávek, nebo v případě, že ani do 31.12.2028 nebude stavba  „ČOV Chlumec nad 
Cidlinou – zvýšení kapacity“ uvedena do provozu, zavazuje se VAK HK poskytnutou 
zápůjčku vrátit obci nejpozději do 2 let, nejpozději však do 31.12.2030. 

 
5. Nestanoví-li tato smlouva jinak, použijí se přiměřeně ustanovení občanského zákoníku 

o smlouvě o zápůjčce. 
 

6. Smluvní strany prohlašují, že jejich projevy vůle byly učiněny svobodně a vážně a na 
důkaz toho připojují své podpisy.  

 
7. Smlouva byla schválena zastupitelstvem obce dne 3.4.2024 usnesením č. 57/8-2024. 
 
 
 

V Olešnici dne ……..……………   
 
 
 
 

………………………………………………. 
          Pavel Procházka, starosta obce 

v Hradci Králové dne ……………….…  
 
 
 
 

…………………………………..…. 
Ing. Jiří Šolc, ředitel 

 
 

 
Příloha: pověření ředitele společnosti Ing. Jiřího Šolce k podpisu této smlouvy 
 














